
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

BONUS FAMILIA ANNO 2013 - LIQUIDAZIONE DEL SALDO DEL 
CONTRIBUTO A FAVORE DI 1 BENEFICIARIO AVENTE DIRITTO.

Settore I

 Garau Donatella

 304 

01/04/2015

O R I G I N A L E



 
IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

 
VISTO  il Decreto  Sindacale  n. 9 del  24/10/2014  con il quale  la sottoscritta è stata  nominata  
Responsabile  del  1° Settore, ai sensi degli artt. 107 e 109 del DLg n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio annuale di previsione dell'esercizio 2014, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08/08/2014 di approvazione del Piano delle 
Performance e del Peg anno 2014; 
 
VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che regola l’esercizio provvisorio; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 (GU Serie Generale n. 301 del 30-12-2014) 
che differisce il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli 
enti locali al 31 marzo 2015; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2015 di assegnazione provvisoria delle 
risorse finanziarie ai Responsabili di settore per l'anno 2015; 
 
VISTO  il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il 
trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del DPR 
318/99 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
VISTE le «Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 
enti obbligati», (Allegato alla deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014), in particolare il  paragrafo 9 
punto 9.e  il quale sottolinea “  omissis …, è vietato riportare dati o informazioni da cui si può 
desumere la condizione di indigenza o di disagio sociale in cui versano gli interessati (art. 26, comma 
4, del d. lgs. n. 33/2013). 
Si tratta di un divieto funzionale alla tutela della dignità”; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 N. 23 “Sistema integrato dei Servizi alla persona. 
Abrogazione della Legge Regionale n. 4 del 1988”, che disciplina agli artt. 20 e seguenti le procedure 
di adozione dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS); 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale: 
- n. 21/71 del 03.06.2010, con la quale si è approvata la realizzazione di un programma straordinario 

a sostegno dei nuclei familiari con un numero di figli pari o superiore a quattro, di età compresa tra 
0 e 25 anni, per far fronte all’abbattimento dei costi e dei servizi essenziali, denominato “Bonus 
Famiglia”; 

- n. 31/5 del 20.7.2011, con la quale si è approvata la realizzazione di un programma straordinario a 
sostegno dei nuclei familiari con un numero di figli pari o superiore a quattro, di età compresa tra 0 
e 25 anni, per far fronte all’abbattimento dei costi e dei servizi essenziali, denominato “Bonus 
Famiglia” dando continuità al programma di cui alla deliberazione di G.R. n. 21/71; 

- n. 35/28 del 28/08/2012 con la quale si individuano e approvano gli indirizzi programmatici relativi 
alle risorse di cui al Fondo nazionale per le politiche sociali e al Fondo nazionale per il sistema 
integrato dei servizi alla persona nei quali è ricompreso il programma “Bonus famiglia ” per il quale 
sono state destinate risorse, per l’annualità 2012; 

- n. 33/34 del 08/08/2013  con la quale si individuano e approvano gli indirizzi programmatici relativi 
alle risorse di cui al Fondo nazionale per le politiche sociali e al Fondo nazionale per il sistema 
integrato dei servizi alla persona nei quali è ricompreso il programma “Bonus famiglia ” per il quale 
sono state destinate risorse, per l’annualità 2013; 

 
RICHIAMATA la nota della RAS Prot. n.8472 del 17.06.2013, con la quale, al fine di dare continuità 
all’intervento “Bonus Familia ”anche per l’annualità 2013 si invitano i Comuni ad inviare i dati relativi ai 
nuclei familiari con quattro o più figli di età compresa fra 0 e 25 anni, iscritti all’anagrafe del Comune 
alla data del 30.04.2013 entro e non oltre il 05.07.2013; 

 



ATTESO che si è provveduto a inviare, ai nuclei familiari in possesso dei requisiti richiesti, le relative 
comunicazioni per accedere al beneficio economico “Bonus Familia” e l’apposita modulistica; 

 
ATTESO che sono state acquisite le domande per l’ottenimento dei benefici di cui trattasi, che 
rimangono custodite agli atti del Servizio Sociale Professionale; 

 
VISTA la determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 565  del 23.12.2013 con la quale 
si  è  provveduto ad  impegnare in favore  dei  Comuni  beneficiari  la somma  complessiva  pari   ad  
€ 3.040.945,81 e contestualmente si è provveduto, in applicazione della deliberazione della Giunta 
Regionale n.35/28 del 28/08/2012, a rideterminare l’entità del contributo  e le quote definite con 
deliberazione della Giunta Regionale n.31/5 del 20/07/2011 secondo le modalità indicate nella tabella 
di seguito riportata: 

 
 Ampiezza del nucleo familiare Contributo definito con D.G.R. 

n. 31/5 del 20/07/2011 
Rideterminazione in applicazione 
D.G.R. n. 35/28 del 28/08/2012 
riduzione 3,288% 

4 figli  Fino a € 1.000,00 € 1.000,00 
5 figli  Fino a € 1.500,00 € 1.500,00 
6 figli  Fino a € 2.000,00 € 2.000,00 
7 figli  Fino a € 3.000,00 € 3.000,00 
8 e più figli Fino a € 5.000,00 € 5.000,00 
 

PRESO ATTO che il contributo economico è destinato prioritariamente al benessere del minore e 
della sua famiglia, e sono ritenute ammissibili, a titolo esemplificativo, le spese sostenute per 
l’acquisto di generi alimentari, di vestiario, di libri e di cancelleria, per l’attività sportiva, per le attività 
scolastiche ed extra scolastiche, nonché per le attività del dopo scuola, corsi di lingua straniera e per il 
trasporto pubblico, che non siano stati oggetto di altri finanziamenti pubblici ; 

  
DATO ATTO che “il finanziamento potrà essere erogato in modalità di voucher, da utilizzare negli 
esercizi commerciali che hanno stipulato con i Comuni regolari convenzioni per i servizi prestati, o con 
il pagamento diretto al nucleo familiare. In quest’ultimo caso, in seguito alla valutazione dello stato di 
bisogno delle singole famiglie, i Comuni potranno  concedere, sul finanziamento assegnato dalla 
Regione, un anticipazione pari al 60% del contributo spettante ed il restante importo sarà pagato, a 
titolo di saldo, previa attestazione delle spese sostenute riferite all’anticipazione riscossa” (circolare 
R.A.S. – Direzione Generale delle Politiche Sociali – Servizio Programmazione e Integrazione 
Sociale); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 04.04.2014 avente ad oggetto : “Erogazione 
bonus famiglia 2013  - atto di indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo “ con la quale è 
stato stabilito di:  
- dare attuazione all’intervento “Bonus Famiglia” anche per l’annualità 2013 a favore di nuclei familiari 

con quattro o più figli di età compresa fra 0 e 25 anni, iscritti all’anagrafe del Comune alla data del 
30.04.2013, mediante il pagamento diretto al nucleo familiare con la possibilità di erogare a valere 
sul finanziamento assegnato dalla Regione, un’anticipazione pari al 60% del contributo spettante ed 
il restante a titolo di saldo, previa attestazione delle spese sostenute riferite all’anticipazione 
riscossa; 

- demandare al Responsabile del 1° Settore l’adozione di ogni atto gestionale successivo e 
conseguente alla presente deliberazione; 

 
ACCERTATO che la RAS con determinazione n. 565 del 23.12.2013 ha accreditato al Comune di 
Decimomannu il contributo relativo al Bonus Famiglia per la somma di € 4.500,00, così come 
comunicato con nota acquisita al prot. n. 538 del 14/01/2013; 
 
VISTA l’istruttoria a cura dell’ufficio servizi sociali; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 559 del 16/06/2014  con la 
quale si è provveduto alla liquidazione dell’anticipazione del 60% delle somme spettanti agli aventi 
diritto; 

 



VISTA la documentazione presentata da uno dei nuclei familiari aventi diritto acquisita al prot. n. 2314 
del 26.2.2015, comprovante che le somme anticipate riferite al contributo economico denominato 
“Bonus Famiglia” sono state spese e utilizzate nel rispetto delle finalità di cui alla predetta 
Deliberazione G.R. sopra citata;  
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
RITENUTO procedere alla liquidazione del saldo, pari al restante 40% del contributo spettante, in 
favore di uno dei nuclei familiari, beneficiari del programma denominato  “Bonus Famiglia”, i cui dati, 
per riservatezza, non vengono indicati nel presente atto ma sono contenuti nel prospetto che si 
trasmette separatamente al 3° Settore; 
 
RESI i dovuti pareri preventivi: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 

comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito 
nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile  del 1° Settore, Dott.ssa Donatella Garau, in virtù del  Decreto Sindacale n. 9/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 329 del 26/03/2015 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE                                  
                                                                Dott.ssa Donatella Garau 
  
                                                                                        __________________________________         
     
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai 

sensi dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  
modificati  dal D.L.  n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 
Il Responsabile del 3° Settore, Dott. Mauro Dessì, in virtù del Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 329 del 26/03/2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
                                                                                                         Dott. Mauro Dessì 

             
                                                                                  __________________________________ 

 
DETERMINA 

 
� di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
� Di liquidare il saldo pari al 40% del contributo spettante in favore di uno dei nuclei familiari 

beneficiari del programma denominato  “Bonus Famiglia”, i cui dati, per riservatezza, non vengono 
indicati nel presente atto ma sono contenuti nel prospetto che si trasmette separatamente al 3° 
Settore; 

 
� di imputare la somma pari  a € 400,00 sul capitolo 10462/367/2014 IMP. D00559/1/2014; 

 
� di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web 

“amministrazione trasparente”, nella sezione corrispondente, ai sensi dell’allegato del D.Lgs. n. 
33/2013. 

                                                                  Il Responsabile del 1° Settore  
                                                                      Dott.ssa Donatella Garau 
   



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  BONUS FAMILIA ANNO 2013 - LIQUIDAZIONE DEL SALDO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DI 1 
BENEFICIARIO AVENTE DIRITTO.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 01/04/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 01/04/2015 al 16/04/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 304 del 01/04/2015


